CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa da Silva, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 05 de maio de 2022.

A Exmo. Senhor Secretário Municipal de Administração

Solicitante: Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 121/2021 – Planejamento 054/2021
(SEPLAG).

Sirvo-me do presente para solicitar de V. Exa. a competente Autorização para a

Adesão a Ata de Registro de Preços 121/2021, para atender a Administração Municipal,
conforme quantitativos, especificações e valores constantes abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE A
SER ADERIDA

VALOR
HOMOLOGADO

1.

Equipamento de ginastica ao
ar livre - identificação: esqui;
tipo: duplo conjugado;
estrutura: tubos de aço
carbono; acabamento: pintura
a pó eletrostática e cortes a
laser.

Und 01 R$ 1.905,00

2.

Equipamento de ginastica ao
ar livre - identificação: multe
exercitador; tipo: conjugado
Com 6 funções; estrutura:
tubos de aço carbono;
acabamento: pintura a pó
Eletrostática e cortes a laser.

Und 01 R$ 3.354,00

3.

Equipamento de ginastica ao
ar livre - identificação: pressão
pernas; tipo: duplo
Conjugado; estrutura: tubos
De aço carbono; acabamento:
Pintura a pó eletrostática e
Cortes a laser.

Und 01 R$ 1.221,00

4.

Equipamento de ginastica ao
ar livre - identificação:
simulador de remo; tipo:
sentado; estrutura: tubos de
aço carbono; acabamento:
pintura a pó eletrostática e
cortes a laser.

Und 01 R$ 994,25

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa da Silva, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

5.

Equipamento de ginastica ao
ar livre - identificação: rotação
Diagonal; tipo: duplo
conjugado; estrutura: tubos de
aço carbono; acabamento:
pintura a pó eletrostática e
cortes a laser.

Und 01 R$ 868,00

6.

Equipamento de ginastica ao
ar livre - identificação:
simulador de caminhada; tipo:
duplo conjugado; estrutura:
tubos de aço carbono;
acabamento: pintura a pó
eletrostática e cortes a laser.

Und 01 R$ 1.733,00

7.

Equipamento de ginastica ao
ar livre - identificação:
simulador de cavalgada; tipo:
Duplo conjugado; estrutura:
tubos de aço carbono;
acabamento: pintura a pó
eletrostática e cortes a laser.

Und 01 R$ 1.829,00

8.

Placa de orientação e
advertência - matéria-prima:
Aço carbono; tipo: fixa, 02
Faces; dimensões: 1000mm x
2000mm x 1,5mm (chapa).

Und 01 R$ 1.279,44

Valor total R$ 13.183,69

Atenciosamente.

REINALDO BARBOSA DE SOUZA
Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Exmo. Sr.

Guilherme Franklin De Carvalho Santos

Secretário Municipal de Administração de Bonfinópolis de Minas.

Nesta

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa da Silva, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 05 de maio de 2022.

Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal

Solicitante: Secretaria Municipal de Administração
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 121/2021 – Planejamento 054/2021
(SEPLAG), para Aquisição de Equipamentos de Ginástica para Academias ao Ar Livre

Viabilizar o acesso gratuito dos cidadãos a atividade física e momentos de

lazer em espaços públicos tendo em vista a melhoria dos indicadores de saúde, da
qualidade de vida e o incentivo a pratica de esportes. As academias de ginasticas ao ar
Livre, são instrumentos de grande utilidade para práticas de atividades e exercícios
físicos, como forma de promoção e/ou manutenção da saúde, da aquisição de hábitos
saudáveis, para o lazer e bem-estar de todos os praticantes.

Atualmente verificamos a necessidade de implantação de 01(um) kit de

academia ao ar livre para a Comunidade Canabrava deste município, um local de

grande concentração de pessoas que praticam atividade física, sendo a academia ao

ar livre uma outra opção para a pratica de exercícios. Em outras palavras, a aquisição

destes equipamentos, justificam-se pela necessidade imprescindível em garantir que

seus munícipes tenham entretenimento a fim de proporcionar tranquilidade e qualidade

de vida.

Diante do exposto acima, solicitamos a autorização para Adesão a Ata de

Registro de Preços 121/2021 – Planejamento 054/2021 (SEPLAG), para a Aquisição de

01(um) kit de Equipamentos de Ginástica para Academias ao Ar Livre.

Atenciosamente:

________________________________________

GUILHERME FRANKLIN DE CARVALHO SANTOS
Secretária Municipal de Administração

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa da Silva, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

DESPACHO/CIRCULAR

De: Manoel da Costa Lima

Para: Setor de Contabilidade

Pregoeira Oficial

Assessor Jurídico

Bonfinópolis de Minas, 06 de maio de 2022.

Preliminarmente à autorização solicitada para Adesão a Ata de registro de Preços
para Aquisição de Equipamentos de Ginástica para Academias ao Ar Livre, o presente
processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. Ao Setor contábil para indicação de recursos de ordem orçamentárias para

fazer face à despesa;

2. À Tesouraria para informar a disponibilidade de recursos para cobrir as
despesas;

3. À CPL para montagem do processo da adesão.

Atenciosamente,

MANOEL DA COSTA LIMA

Prefeito Municipal

Ilma. Senhora

Nádylla Aparecida Silva e Souza

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Nesta.

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa da Silva, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 09 de maio de 2022.

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Ginástica para Academias ao Ar Livre

A

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhora Nádylla Aparecida Silva e Souza

Informo que as despesas referentes à Aquisição De Equipamentos De Ginástica Para
Academias Ao Ar Livre, para atender à solicitação da Secretaria Municipal de
Administração, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

02.09.01.27.812.2701.1071 – 4.4.90.51.00, ficha 637;

ADRIANA SILVA CARDOSO
Contadora

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa da Silva, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 09 de maio de 2022.

A

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Senhora Nádylla Aparecida Silva e Souza

Informo que estamos incluindo em nossa programação financeira, o valor de

R$ 13.183,69 (treze mil, cento e oitenta e três reais, e sessenta e nove

centavos), para cobertura das despesas com objeto supra.

RENATO VANTUIR TAVARES

Secretário Municipal de Fazenda

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa da Silva, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000

www.bonfinopolis.mg.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N º: 036/2022

MODALIDADE: PREGÃO (ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO)

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços 121/2021 – Planejamento
054/2021

Confirmado pela Presidente da CPL e considerando a regularidade deste
processo, HOMOLOGO a presente Licitação, nos termos da Lei Federal nº
10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, alterados pela Lei nº
8.883/94, de 08 de junho de 1994.

Bonfinópolis de Minas, 11 de maio de 2022.

MANOEL DA COSTA LIMA
Prefeito Municipal

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/